
ROMÂNIA    
JUDEŢUL BOTOSANI 
COMUNA MIHAI EMINESCU  
CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRARE 
privind aprobarea de principiu a trecerii cu titlu gratuit în domeniul public al 

comunei Mihai Eminescu a imobilelor situate în extravilanul satului Cătămărești-
Deal, pc 797/1, 797/2, 801/1, com. Mihai Eminescu, jud. Botoșani 

 
Consiliul Local al Comunei Mihai Eminescu, întrunit in şedinţa ordinară din data 

de 28.08.2020, 
Având în vedere:  
- inițiativa d-nei primar exprimată prin referatul de aprobare, 
- Cererea nr. 9509/04.08.2020 a d-lui Gireadă Andrei-Constantin, 
- Referatul de specialitate întocmit de Compartimentul cadastru din cadrul primăriei 

MIHAI EMINESCU nr. 10332/21.08.2020, 
- Raportul de specialitate al Compartimentului juridic, 
- Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local ale comunei Mihai 

Eminescu, 
În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit c, d coroborate cu alin. (6) pct. 11 și 19, 

respectiv alin (9) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile și 
completările ulterioare, al art. 863 lit. c) CODUL CIVIL, republicat, aprobat prin Legea nr. 
287/2009. 

În baza art. 196, alin. (1), lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificarile și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. (1). Aprobarea de principiu a trecerii cu titlu gratuit în domeniul public al 
comunei Mihai Eminescu a următoarelor imobile: 

- teren în suprafaţă de 6.557 mp situat în extravilanul satului Cătămărești-
Deal, pc 797/1, 797/2, 801/1, com. Mihai Eminescu, jud. Botoșani, cu număr 
cadastral 59731, d-lui Gireadă Andrei-Constantin, 

- teren în suprafaţă de 1.741 mp situat în extravilanul satului Cătămărești-
Deal, pc 797/1, 797/2, 801/1, com. Mihai Eminescu, jud. Botoșani, cu număr 
cadastral 59735, proprietatea d-lui Gireadă Andrei-Constantin.  

(2). Se aprobă acceptarea donației de către comuna Mihai Eminescu a 
imobilelor menţionate la alin. (1). 

Art. 2. Se împuternicește Viceprimarul comunei Mihai Eminescu, d-nul Drobotă 
Valeriu, pentru a reprezenta comuna Mihai Eminescu în faţa notarului public pentru a semna 
contractul de donaţie, precum şi în faţa tuturor persoanelor şi instituţiilor competente pentru 
ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri și respectarea documentației. 

Art. 3. Se aprobă decontarea şi suportarea din bugetul local a comunei a cheltuielilor 
ocazionate pentru încheirea contractului de donație pentru imobilele menţionate la Art. 1. 

Art. 4. Hotărârea se va comunica Instituţiei Prefectului, primarului comunei Mihai 
Eminescu, Compartimentului juridic, Notarului Public. 

 
PREȘEDINTELE DE ȘEDINȚĂ , 

MILUȚĂ PETCU 
CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE, 

 SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 
BOGDAN-GABRIEL SUHĂREANU 

 
 
 
NR. HOTĂRÂRE: 119/ 28.08.2020 


